*Palau*<sup>b</sup>, ordinarie loquendo, spatium vi-ginti dierum putat esse breve.

680. — Utrum, si debitor habet justam causam differendi restitutionem, teneatur deinde restituere omne damnum, quod creditor ex dilatione patitur? — Respondeatur:

Si debitum non est ex delicto, non tenetur; ut ex communi docet Lugo<sup>c</sup> et Croix<sup>d</sup>.

Si vero ex delicto est, nec etiam teneri si dilatio sit justa, dicunt Navarra<sup>e</sup>, Dicastillus<sup>f</sup>, Burghaber et Diana, apud Croix<sup>g</sup>, qui probabile putat. Quia, ut ajunt, tunc circa dilationem creditor esset irrationaliter invitus. — Sed communius et probabilius tenetur: ut docent Lugo<sup>h</sup>, Lessius<sup>i</sup>; et Molina<sup>j</sup>, Laymann<sup>k</sup>, Rebellus<sup>l</sup>, Tamburinius aliquique, cum Croix<sup>m</sup>. Ratio: quia, licet justa dilatio posterior non sit causa damni, tamen revera causa fuit illa prima injusta acceptio.

681. — « 6º. Qui scit se teneri ad restituendum, et cum possit in vita, non vult

<sup>c</sup> *Juste differens restituendum non tenetur de damno secuto.*

<sup>d</sup> *Nisi debitor sit ex delicto.*

<sup>e</sup> *Disp. 18, num. 35. — 2 Lib. 3, part. 2, num. 252. — Burghab.*, Centur. 1, cas. 10. — *Diana*, part. 11, tr. 6, resol. 20. — <sup>3</sup> Lib. 3, part. 2, n. 252. — <sup>4</sup> *De Just. et Jure*, disp. 21, n. 17. — <sup>5</sup> Lib. 2, cap. 16, n. 32. — *Tambur.*, *Decal.*, lib. 8, tr. 3, cap. 2, § 6, n. 5. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 252. — *Salon*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 8, controvr. 1, post concl. 4, v. *Sequitur* 2 et 3. — <sup>7</sup> *Sayr.*, Clav., lib. 10, tr. 6, cap. 2, num. 30 et 31. — *Bonac.*, disp. 1, de Restit. in gen., qu. 6, num. 15. — <sup>8</sup> *Decal.*, lib. 7, cap. 14, dub. 10, num. 9 et 12. — <sup>9</sup> Tr. 18, cap. 1, n. 256. — *Dicast.*, de Restit., disp. 10, dub. 1, n. 8. — *Petr. Navar.*, lib. 4, cap. 4, dub. 11, n. 70. — *Silvest.*, v. *Restitutio V.*, qu. 5. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 259. — *Lugo*, disp. 20, n. 212. — *Dicast.*, loc. cit., n. 14, juncto dub. 3, n. 34. — *Bonac.*, loc. cit., n. 15. — *Mazzot.*, tr. 6, disp. 2, qu. 4, cap. 3, § 3, v. *Infers* 2. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 258. — *Petr. Navar.*, loc. cit., dub. 13, n. 77. — *Dicast.*, loc. cit., dub. 1, n. 17.

faciendum esse statim, scilicet, uti explicant, ubi tempus opportunum aderit.

<sup>b</sup> *Palau*, loc. cit., § 7, n. 11, non assignat dictum spatium.

680. — <sup>a</sup> Petrus Navarra ita sane docet, lib. 4, cap. 4, diff. 9, n. 56, disputans de restituendum in genere, non vero de restituendum ob delictum.

<sup>b</sup> Dicastillus, *de Restit.*, disp. 10, dub. 3, n. 73, id quidem ut probalissimum habet, quando adest extrema vel gravis necessitas, aut quando imminent spirituale periculum; at n. 75, asserit illum ad restituendum hujus damni teneri, cum ad lautiorem fortunam pervenerit. Quae omnia a Croix notantur.

<sup>c</sup> Molina, tr. 2, disp. 754, n. 3; Laymann, lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 12, n. 2; Rebellus, part. 1, lib. 2, qu. 17, n. 22, v. f., haec docent, tractantes de restituendum in generali.

681. — <sup>a</sup> Bañez male citatur a Salmant.; id enim non habet in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 8, dub. 1, ad 3.

<sup>b</sup> 682. — <sup>a</sup> Viva, *de Restit.*, qu. 1, art. 5, n. 6: « Si tamen, inquit, iterum appareat Magnus dolor et firmius propositum, potest secunda

*Nolens restituere nisi in morte non absolvens.*

*Limitatio-nes.*

*Debitor, juxta alios, absolvendus ante restitu-tionem.*

tens monitus prima vice, culpabiliter non restituerit.

Sed mihi omnino placet *secunda* sententia, quam tenet Pater Concina<sup>1</sup>: regulariter non esse absolvendum debitorem, nisi prius restituat, quando ipsi restitutio est moraliter possibilis: sicut non est absolvendus concubinarius, antequam concubinam abjiciat. Experientia enim satis compertum est, quod debitores post absolutionem rarissime restituunt: prout concubinarii rarissime concubinas dimittunt. Unde S. Thomas de Villanova<sup>2</sup> recte monuit: *Prius ergo vadat et concubinam a domo pellat, pecuniam alienam restituat... et tunc ad confessarium redeat et absolvatur.* — Caeterum bene ait Concina<sup>3</sup>, quod si revera prudens confessarius deprehendat, debitorem sincere paratum esse restituere cum primum poterit, et restitutio non possit fieri cito, recte poterit eum absolvere pro prima vice. Immo probabilissime id admittunt Salmant.<sup>4</sup> et Lugo<sup>5</sup>, etiam pro secunda et tertia vice, si tales occurrant circumstantiae, ut confessarius solo proposito restitutionis contentus esse debeat.

Quaeritur 2<sup>o</sup>. *Utrum, si poenitens sit in bona fide, et confessarius praevideat monitionem restitutionis minime esse profuturam, debeat monere?*

<sup>1</sup> De Restit., dissert. 2, cap. 8, num. 25. — <sup>2</sup> Serm. in Feria VI post Dom. IV Quadragesimae, n. 11. — <sup>3</sup> De Restit., dissert. 2, cap. 3, n. 24. — <sup>4</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 258. — <sup>5</sup> Lugo, de Poenit., disp. 22, num. 26. — *Sanch.*, de Matrim., lib. 2, disp. 38, n. 10 (al. num. 11). — *Cano*, *Relect.* de Poenit., part. 6, v. *Atque id ego intelligi*. — *Laym.*, lib. 5, tr. 6,

bitabis tamen, laxius docet posse absolviri, etiamsi « millies » proposuit et nunquam fecit; conveniens tamen esse ait, ut confessarius eum non absolvat, nisi prius restituat, si potest, aut det cautionem.

<sup>b)</sup> Lugo, *de Just. et Jure*, disp. 20, n. 213, loquitur de poenitente, « qui admonitus alias a confessario, restitutionem promisit et non observavit ».

<sup>a)</sup> Dicastillus, *de Restit.*, disp. 1, dub. 5, ex parte tantum concordat; negat enim n. 66, diversa committere peccata eum qui pluries repetit propositum non restituendi; sed n. 67, asserit multiplicari peccata, quando voluntas non restituendi interrumpitur per somnum aut per naturalem inconsideratiem.

<sup>b)</sup> Trullench perperam pro hac sententia a Salmant. allegatur; siquidem, lib. 7, cap. 14,

De hoc Dubio vide dicenda *de Poenit.*, Lib. VI, n. 614, ubi partem negativam probabimus cum Lugo, Sanchez, Cano, Laymann, Salmant., Roncaglia, Sporer et aliis communiter, contra paucos. — Si enim confessarius cum magna prudentia officio suo fungi debet, quomodo prudenter se geret, si poenitentem monebit, praevidens quod ille animae detrimentum patietur, et e converso damnum creditoris non amovebitur?

**683. — Quaeritur 3<sup>o</sup>. *Quot peccata committat negligens culpabiliter restituere?***

Prima sententia, quam Salmant. probabilissimam vocant, tenet tot peccata distincta committere, quot intersunt occasiones restituendi, et quoties proponit non restituere: immo, quoties per somnum aut per alia distrahitur.

Ita Bonacina, Vasquez, Dicastillus<sup>a)</sup>, Trullench<sup>b)</sup>, Bañez<sup>c)</sup>, etc., apud Salmantenses<sup>d)</sup>.

Secunda sententia docet unum peccatum committere, licet per annum et amplius in eadem voluntate non restituendi perseveret. Ratio, quia tale peccatum, quamvis physice interrumpatur, moraliter tamen non censetur interruptum, quoties non retractatur mala voluntas, quae virtualiter semper permanet in effectu retentionis. Ita Lugo<sup>e)</sup> cum Navarro<sup>f)</sup>,

cap. 18, n. 5, v. *Dico* 2. — *Salmant.*, tr. 6, cap. 12, n. 34. — *Roncaglia*, tr. 19, qu. 5, cap. 3, qu. 4, resp. 2. — *Sporer*, *Sacramental*, part. 3, cap. 6, n. 795. — *Salmant.*, tr. 13, cap. 1, num. 264. — *Bonac.*, disp. 1, de Restitut., in gen. qu. 6, num. 11. — *Vasq.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 75, cap. 3. — <sup>f)</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 262. — <sup>e)</sup> De Poenit., disp. 16, n. 549.

*dub.* 10, n. 7, negat multiplicari peccatum nisi per actum contrarium. Cfr. etiam *cap. 5, dub. 13, n. 6*, ubi fusius idem docet.

<sup>c)</sup> Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 8, dub. 1, ad 3, non loquitur de somno nec de distractione; sed assertit multiplicari peccatum, quoties quis retinendi propositum repetit; aut re aliena pretio aestimabili utitur; aut dominus rem suam vindicat, et detentor negat; aut dominus novum patitur detrimentum, et detentor, id sciens, non restituit.

<sup>d)</sup> Navarrus a Lugo citatur ex Suar., qui, *de Poenit.*, disp. 22, sect. 5, n. 32, dicit Navarrum *videri* id concedere *cap. 6, n. 16*. Et re quidem vera, loc. cit., Navarrus negat generaliter « peccatum iterari aut multiplicari, etiam si durante opere exteriori, multoties voluntas interior interrumpatur et renove-

Monitio  
non profu-  
tura omittatur.

Culpabi-  
liter negli-  
gens resti-  
tuere, pro-  
babiliter  
plurimes pec-  
cat.

Probabi-  
lius semel  
tantum, ni-  
si retractet  
malam vo-  
luntatem.

Quando  
res exstat  
apud ser-  
vatore.

Ordo in  
restituendo,  
quando ser-  
vandus.

« 1<sup>o</sup>. Si debitor rem alterius apud se  
habet (quocumque titulo habeat, sive ex  
furto, sive ex deposito, sive inventione,  
etc.), debet prius restitui domino suo, vel  
eo deficiente, pauperibus. — Similiter, si  
res empta ad creditum, pretio non soluto,  
adhuc exstet. Navarrus, Silvester, Bonacina<sup>g)</sup>. Hoc tamen Lessius<sup>h)</sup> (contra Bonacina<sup>a)</sup>, etc.) limitat, nisi venditor ab em-  
ptore fidejussorem vel pignus accepit ».

**685. — Quaeritur: *an venditor rei, ex-  
stante re, sit praefervendus pro pretio aliis  
creditoribus emptoris?***

Tanner, tom. 3, disp. 4, qu. 6, dub. 14, num. 425. — <sup>i)</sup> Tr. 13, cap. 1, num. 264. — *Petr. Navar.*, lib. 4, cap. 4, n. 9. — *Aragon*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 8, v. *In secundo argumento*. — *Diana*, part. 1, tr. 7, resol. 58; et part. 2, tr. 16, resol. 25. — *Navar.*, Man., cap. 17, n. 49. — *Silvest.*, v. *Restitut. VI*, qu. 5. — <sup>j)</sup> Disp. 1, de Restit., qu. 8, punct. 2, num. 8. — <sup>k)</sup> Cap. 15, dub. 2, n. 8 et 11. — <sup>l)</sup> Ex L. *Quod venditum, ff. de contrahenda emptione; et ex § Venditae 41*, Instit. de rerum divis. — <sup>m)</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 231. — <sup>n)</sup> De Just. et Jure, disp. 20, n. 15 et 17. — *Silvest.*, v. *Re-  
stitut. VI*, qu. 5. — <sup>o)</sup> *Villalob.*, part. 2, tr. 11, diff. 24, n. 7. — <sup>p)</sup> Cap. 15, n. 11.

tur ». — Sed *cap. 17, n. 54*, de casu nostro in specie disputans, parum consentit cum dictis; quaerit enim: « Quando et quoties quis ob retentionem alieni nove peccet? ». Et respondeat: « Pluries quam semel peccat communiter, qui illud multo tempore retinet; et... peccat quoties proponit non restituere illud. Et etiam credo quod quotiescumque utitur alieno, quod restituere tenetur, quamvis de restitutione non cogitaret...; et secundum aliquos, quoties comode restituere valens non restituit; quod tamen intelligendum est, si id animadvertis, quamvis non statuat illud non restituere ».

poris non est nisi circumstantia aggra-  
vans.

Utraque sententia est probabilis; sed haec secunda videtur probabilior. — Vide *Lib. V. de Peccat.*, n. 40, v. *Infertur 2<sup>o</sup>*.

## ARTICULUS II.

QUO ORDINE RESTITUI DEBEAT.

**684. *Cui facienda restitutio, si res exstet.* — 685. *An pretium rei venditae possit solvi cre-  
ditori venditoris.* — 686. *An pecunia furtiva, immixta propriae, restituenda sit ante  
alia debita.* — 687. *An prius restituenda debita certa quam incerta.* — 688. *An prius  
solvenda debita ex delicto quam ex contractu.* — 689. *Quae alia debita prius solvenda.* —  
690. *An semper praefervendi credidores hypothecarii anteriores, etiam ex hypotheca  
tacita. An autem personales anteriores.* — 691. *An praeferriri possit creditor pauperior.* —  
692. *An prius exigens.* — 693. *An creditor, cui inter plures facta est solutio, possit eam  
retinere.* — 694. *An famuli possint accipere salarium a debitibus gravato.* — 695. *An  
uxor et filii, alimenta.***

Certum est 1<sup>o</sup> quod si venditor non acceperit ab emptore, nec pignus, nec fidejussionem, neque fidem de pretio: ipse debet praefervi; quia tunc adhuc retinet rei dominium<sup>q)</sup>. Vide Salmant.<sup>5</sup> (Et vide infra, n. 796). — Certum est 2<sup>o</sup> quod si venditor acceperit pignus vel fidejussionem, nullam habet praelationem; quia tunc jam est securus de pretio. Ita Lugo<sup>6</sup>.

Quaestio igitur est: *quando venditor rem tradidit, et de pretio tantum fidem accepit.*

Prima sententia dicit tunc praefervendum esse venditorem. Et hanc tenent Salmant.<sup>a)</sup> cum Silvestro, Bonacina<sup>a)</sup>, Bañez<sup>a)</sup>, Tapia<sup>a)</sup>, Villalobos. (Citant etiam Lessius, sed non bene: nam Lessius<sup>7</sup>, ubi citatur, loquitur de casu quo non sit

Vendor,  
quandoque  
praeferen-  
dus ceteris.

Quando-  
que nemini  
praeferen-  
dus.

Vendor,  
re tradita et  
fide pretii  
accepta, ju-  
xta alios  
praeferen-  
dus.

punct. 2, num. 8. — <sup>8</sup> Cap. 15, dub. 2, n. 8 et 11. — <sup>9</sup> Ex L. *Quod venditum, ff. de contrahenda emptione; et ex § Venditae 41*, Instit. de rerum divis. — <sup>10</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 231. — <sup>11</sup> De Just. et Jure, disp. 20, n. 15 et 17. — *Silvest.*, v. *Re-  
stitut. VI*, qu. 5. — <sup>12</sup> Disp. 1, de Restit., qu. 8, punct. 2, num. 8. — <sup>13</sup> Cap. 15, dub. 2, n. 8 et 11. — <sup>14</sup> Ex L. *Quod venditum, ff. de contrahenda emptione; et ex § Venditae 41*, Instit. de rerum divis. — <sup>15</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 231. — <sup>16</sup> De Just. et Jure, disp. 20, n. 15 et 17. — *Silvest.*, v. *Re-  
stitut. VI*, qu. 5. — <sup>17</sup> Cap. 15, n. 11.

<sup>g)</sup> Gabriel Biel citatur pariter a Lugo ex Suarez; sed in 4, dist. 15, qu. 2, art. 2, concl. 1, nihil habet quod hanc doctrinam sapiat.

<sup>h)</sup> Bonacina, loc. cit., non expresse contradicit; sed censetur contradicere, quia quod Lessius limitat, ipse sine ulla limitatione docet.

<sup>i)</sup> Salmant., tr. 13, cap. 1, n. 232, loquuntur solum de casu quo pretium creditum est emptori; sicut et Bonacina, disp. 1, de Restit., qu. 8, punct. 2, n. 8. — Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 8, dub. 3, docum. 3, dicit praefervendum esse venditorem, quando

data nec etiam fides de pretio). — Ratio: tum quia hoc postulat aequitas naturalis; tum quia dominium rei, licet eo casu translatum fuerit, est tamen translatum sub conditione pretii solvendi: unde talis res manet hypothecata solutioni pretii.

**Secunda** vero sententia probabilior, quam tuentur Molina<sup>b)</sup>, Laymann<sup>1</sup>, Palau<sup>2</sup>; Lugo<sup>3</sup> cum Vasquez, Petro Navarra, Covarruvias, Azor, etc., tenet nullam venditori praelationem deberi. Ratio, quia, cum dominium jam translatum sit, venditori remanet tantum creditum personale erga emptorem; nulloque jure habetur quod res venditori hypothecata remaneat donec ei premium solvatur. Alias, emptor non posset de illa pro suo libito disponere: quod nemo dicit.

**686.** — An pecunia autem furtiva, immixta propriae, sit ante alia debita restituenda? — Affirmant rationabiliter Palau<sup>3</sup>, Rebellus et Croix<sup>4</sup>; quia totus cumulus est specialiter obligatus domino pecuniae ablatae. Vide dicta n. 499, v. *Notandum*.

**687.** — « 2°. Si restitutio facienda ratio: « ne injustae actionis: prius restitui debent « certa (hoc est, quorum domini cognoscuntur), quam incerta. Bonacina, Lessius.

<sup>1</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 11, num. 2. — <sup>2</sup> Tr. 32, disp. 1, punct. 18, § 14, n. 5. — <sup>3</sup> Disp. 20, n. 17. — *Vasq.*, de Restit., cap. 11, dub. 1, n. 19 et seqq. — *Petr. Navar.*, lib. 4, cap. 6, n. 9 et 12. — *Covar.*, Variar. resolut. lib. 1, cap. 7, n. 3. — *Azor*, part. 3, lib. 4, cap. 36, qu. 1. — *Palau*, loc. cit., § 13, n. 2. — *Rebell.*, part. 1, lib. 2, qu. 19, n. 5. — <sup>4</sup> Lib. 3, part. 2, n. 375. — *Bonac.*, disp. 1, de Restit., qu. 8.

emptor premium rei empta non solvit. — *Tapia* demum, tom. 2, lib. 5, qu. 31, art. 7, n. 6, absque distinctione, ponit inter debita prius solvenda, « in primis » rem venditam, « quae reperitur apud emptorem, non personulo pretio ».

<sup>b)</sup> Molina videtur satis innuere opinionem istam, dum, tr. 2, disp. 536, n. 31, asserit venditorem esse alias praeferendum, quando premium non est solutum neque oblatum; nec fidejussio data est neque pignus, neque vendor pro soluto habuit.

**687.** — <sup>a)</sup> Lessius, cap. 15, dub. 1, n. 4 et seqq., haec utique docet; sed eo dumtaxat casu, quo res « non sunt in sua specie alienae ».

<sup>b)</sup> Bañez male citatur hic a Salmant.; nam, in 2am 2ae, qu. 62, art. 8, dub. 3, docum. 2, diserte scribit: « Prius debent certa debita restitui quam incerta ». Fatendum praeterea est, incertum hic a Bañez diversimode intel-

« sius <sup>a)</sup>. — Quia illa jure naturae debentur suis dominis; haec autem jure solo positivo, pauperibus ».

Quamvis probabilis sit sententia cum Busenbaum, Lessio<sup>a)</sup>, etc., immo communis cum Salmant.<sup>5</sup> et Croix<sup>6</sup>, quod prius restituenda sint debita certa quam incerta: attamen etiam probabile est quod, si debitor non possit utraque restituere, restitutio fiat pro rata etiam pauperibus pro debitis incertis. Ita tenent Bañez<sup>b)</sup>, Molina<sup>c)</sup>, Rebellus; et probabile vocant Tapia, Villalobos<sup>d)</sup>, apud Salmant.<sup>e)</sup>; et Lugo<sup>g</sup> probabilissimum putat. — Ratio istorum, quia praelatio creditoribus certis non debetur, neque jure positivo (quod est certum), neque jure naturae, ut supponit Busenbaum. Sed aequa de jure naturae, pauperes succidunt in locum creditorum incertorum; ut dicunt Cajetanus<sup>f)</sup>, ac Covarruvias, Aragon et Tapia, apud Salmant.<sup>g)</sup> Talis enim praesumitur voluntas creditorum, ut quod ipsis nequit restitui restituatur pauperibus pro ipsorum animabus.

**688.** — « 3°. Prius facienda est restitutio « debitorum licei contractorum, quam « usurarum; cum in his dominus non fuerit simpliciter invitus ».

punct. 2, n. 9. — <sup>5</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 230. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 377. — *Rebel.*, part. 1, lib. 2, qu. 19, concl. 1. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 31, art. 7, n. 4. — <sup>7</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 229. — <sup>8</sup> De Just. et Jure, disp. 20, n. 5. — *Covar.*, in cap. *Pecatum*, part. 3, § 1, num. 3. — *Aragon*, in 2am 2ae, qu. 62, art. 5, v. *Ceterum de jure*. — *Tapia*, loc. cit., num. 4. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 210.

ligi quam intelligitur a Salmant.; dicit enim incertum esse, « non quia ignoratur persona, sed quia non est liquidum an debeatur, quia non constat de jure vel facto ».

<sup>c)</sup> Molina, tr. 2, disp. 760, n. 2, inclinat quidem, licet gravate, ut ipse dicit, in hanc sententiam, quae ait « postponendam non esse restitucionem bonorum incertorum, sed aequaliter locum esse illi tribuendum cum restituzione bonorum certorum ».

<sup>d)</sup> Villalobos, part. 2, tr. 11, diff. 24, n. 4, probabile appellat priorem opinionem; sed non reprobat hanc Molinae opinionem, quam refert, proindeque videtur eam etiam probabile existimare.

<sup>e)</sup> Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 62, art. 5, ad 3, vult utique ejusmodi incerta bona, pauperibus esse eroganda; quoniam autem jure id fieri debeat, non explicat. Minus igitur recte a Salmant. allegatur.

Probabi-  
liter posse  
etiam pau-  
peribus re-  
stitui pro  
rata.

Ordo in-  
ter debita  
ex contra-  
ctu et debiti  
ex deli-  
cto.

Debita ex  
titulo one-  
roso praef-  
ferenda gra-  
tuitis.

tem, quae intelligitur a Salmant.; dicit enim incertum esse, « non quia ignoratur persona, sed quia non est liquidum an debeatur, quia non constat de jure vel facto ».

<sup>c)</sup> Molina, tr. 2, disp. 760, n. 2, inclinat quidem, licet gravate, ut ipse dicit, in hanc sententiam, quae ait « postponendam non esse restitucionem bonorum incertorum, sed aequaliter locum esse illi tribuendum cum restituzione bonorum certorum ».

<sup>d)</sup> Villalobos, part. 2, tr. 11, diff. 24, n. 4, probabile appellat priorem opinionem; sed non reprobat hanc Molinae opinionem, quam refert, proindeque videtur eam etiam probabile existimare.

<sup>e)</sup> Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 62, art. 5, ad 3, vult utique ejusmodi incerta bona, pauperibus esse eroganda; quoniam autem jure id fieri debeat, non explicat. Minus igitur recte a Salmant. allegatur.

Quaeritur: *utrum debita ex delicto sint solvenda ante debita, ex contractu?* — Tres sunt sententiae apud Salmant.<sup>1</sup> quas ipsi vocant omnes probabiles et in praxi tutas.

**Alii praeferunt per se debita ex delicto.** — *Prima* praefert debita ex delicto, quando non intervenit hypotheca vel pignus in contractu, aut non exstat res in propria specie; quia retinere rem injurioso ablatam est gravior injuria, quam non solvere rem debitam ex contractu: ideo illa prius est reparanda. — Ita D. Thomas<sup>2</sup>, Rebellus, Medina, etc.

**Seconda** praefert debita ex contractu, scilicet oneroso (nam debita ex gratuito, certum est solvenda esse ultimo loco; ut Busenbaum, *n. seq.*). Ratio, quia alias solventur debita ex aere alieno; maxime cum creditor dederit aequivalens. Ita Cajetanus, Navarrus, Valentia, etc. — Sed hanc sententiam dicit Lugo<sup>3</sup>, nullam prae se ferre rationem magni momenti.

**Tertia** communior et probabilior dicit, praedicta debita solvenda esse pro rata, nisi adsit res in specie vel hypothecata, ut supra. Ratio, quia ex nullo jure habetur in his aliqua praelatio facienda. — Ita Lugo<sup>4</sup>, Lessius<sup>5</sup>; item Bonacina, Dicastillus, Villalobos, Palau<sup>6</sup>, Laymann, etc., apud Salmant.<sup>6</sup>

**689.** — « 4°. Debita ex titulo oneroso prius solvenda sunt, quam quae debentur gratuitem, v. gr. ex promissione; quia haec includunt tacitam conditionem, nisi quid obstet. Hinc debita defuncti

<sup>1</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 234 et seqq. — <sup>2</sup> Opusc. 73, cap. 18, in med. — *Rebel.*, part. 1, lib. 2, qu. 19, n. 8. — *Joan. Medina*, Cod. de Restit., qu. 2, dub. 5, concl. 4. — *Cajetan.*, Sum. v. *Restitutio*, cap. 8, in med. — *Navar.*, Man., cap. 17, num. 52. — *Valent.*, in 2am 2ae, disp. 5, qu. 6, punct. 10, v. *Quarto*. — <sup>3</sup> De Just. et Jure, disp. 20, n. 41. — *Loc. cit.*, num. 36. — <sup>4</sup> Cap. 15, num. 16. — *Bonac.*, disp. 1, de Restit. in gen. qu. 8, punct. 2, n. 11. — *Dicast.*, de Restit., disp. 11, dub. 3, num. 24. — *Villal.*, part. 2, tr. 11, diff. 24, num. 22. — *Palau*, tr. 32, disp. 1, punct. 18, § 19, num. 3. — *Laym.*, lib. 3, tr. 2, cap. 11, num. 6. — <sup>6</sup> Tr. 13, cap. 1,

« solvenda sunt ante omnia legata, etiam pia. — *Navarra*, *Silvester*, *Bonacina*<sup>7</sup>.

« 5°. In reliquis debitis, servandum est jus particularē loci, si tale sit, et non repugnet juri naturae. Si nullum sit, se

quendū est jus commune, secundum quod: 1°. Solvenda sunt debita ad quae bona debitorum expresse fuerunt oblīgata. — 2°. Dos uxoris extrahenda est. [Dos, ex Laymann, praefertur omnibus creditis hypothecam tacitam habentibus.] — 3°. Debita ad quae bona debitorum sunt tacite hypothecata. — 4°. Deposita perda in potestate debitorum. — 5°. Debita privilegiatorum. — 6°. Aliorum creditorum. Post quos omnes, sunt hi a quibus usurae acceptae sunt; et adhuc post hos, restituenda sunt bona incerta.

« Quando autem multi unius rationis creditores inveniuntur, temporis antiquitas inter eos servanda est. Vide Laymann<sup>8</sup>. « Ubi addit, ex bonis debitoris, si is defunctus sit, imprimis solvendas esse impensas funeris, et quae ad confectio nem inventarii, apportionem testamenti, item ad medicos et pharmacopolas pertinet<sup>a)</sup>. — Vide Filiuccium<sup>9</sup>.

**690.** — Quoad creditores hypothecarios, nulli dubium est praferendos esse anteriores, etiam ex hypotheca tacita: qui, si tempore antecedant alios creditores ex hypotheca expressa, adhuc praferendi sunt; ut tenent communius Lugo<sup>10</sup> cum Molina, Vasquez, et alii apud Croix<sup>11</sup>, contra Navarrum, Silvestrum et Angelum. — Notandum.

<sup>7</sup> *Petr. Navar.*, de Restit., lib. 4, cap. 6, n. 7; cfr. *Aspicuet. Navar.*, Man., cap. 17, num. 50. — *Silvest.*, v. *Restitutio VI*, qu. 6. — <sup>8</sup> Disp. 1, de Restit., qu. 8, punct. 2, num. 12 et 13. — *Laym.*, lib. 3, tr. 2, cap. 11, n. 5, iv. — <sup>9</sup> Loc. cit., a n. 3. — <sup>10</sup> Tr. 32, n. 119. — <sup>11</sup> De Just. et Jure, disp. 20, n. 41. — *Molina*, tr. 2, disp. 536, n. 34. — *Vasq.*, Opusc. de Pignorib. et Hypothec., cap. 5, § 2, num. 6. — <sup>11</sup> Lib. 3, part. 2, num. 392. — *Navar.*, Man., cap. 17, num. 50, in fine. — *Silvest.*, v. *Restitutio VI*, qu. 5, v. *Tertio*. — *Angel.*, v. *Restitutio II*, num. 16, post med.

**689. — a)** Lex positiva inter creditores ordinem induxit, qui obligat in conscientia, quoties non repugnat juri naturae. Varius est pro variis regnis. — Ex jure hodierno primum locum obtinent creditores privilegiati, juxta ordinem a lege statutum; secundo loco veniunt reliqui creditores hypothecarii; tertio denique, chirographarii seu communes, qui nulla juris praerogativa fruuntur. — Inter

In reliquis,  
jus loci ser-  
vantum.

Alias, jus  
commune.

Inter cre-  
ditors hy-  
pothe-  
carios, ordo  
temporis  
servandus.

Habens  
creditorum  
supra rem  
omnibus  
praeferen-  
dus.

dum tamen quod inter creditores hypothecarios semper omnibus est praeferendus supra rem creditor, qui pecuniam dedit ad illam emendam vel ad reficiendam, v. gr. domum; vel ad custodiam sive ad cultum agrorum; vel ad collectionem segetum, ex l. 5 ff. *qui potiores*, etc.<sup>a)</sup>. Vide Salmant.<sup>1</sup>

Dubium est *quoad personales*.

*Prima* sententia tenet omnibus his satisfaciendum esse pro rata. Ita Palaus<sup>2</sup>, Holzmann<sup>3</sup>; et Lessius, Bonacina, Vasquez, Azor, etc., apud Salmant.<sup>4</sup> — Ratio, quia his non bona debitoris, sed obligata est persona, quae aequa omnibus est obnoxia. Et probant ex l. 1, [§ 2, *Ex contrario*], ff. *de separatione*: *Licet alicui, adjiciendo sibi creditorem, creditoris sui conditionem facere deteriorem*. Ergo, inferunt, creditor anterior non habet jus ad illius bona.

*Secunda*, quam tenent S. Antoninus<sup>5</sup>, Silvester<sup>b)</sup>, Diana<sup>c)</sup>, Navarrus<sup>b)</sup>, Angelus<sup>b)</sup>, Aragon<sup>b)</sup>, Bonacina<sup>c)</sup>, Baldus<sup>b)</sup> cum Lugo<sup>b)</sup>, Bonacina<sup>c)</sup>, Croix<sup>d)</sup>, Concina<sup>e)</sup>; Salmant.<sup>9</sup> cum D. Thoma<sup>a)</sup>, Suarez, Valentia, Toletto, Sà<sup>e)</sup>, etc.; — docet praeferen-  
dos esse anteriores ex regula 54 juris

<sup>a)</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 241. — <sup>b)</sup> Tr. 32, disp. 1, punct. 18, § 18, n. 5. — <sup>c)</sup> *De Restit.*, n. 477. — *Less.*, cap. 15, n. 44. — *Bonac.*, disp. 1, de *Restit.*, i. gen., qu. 8, punct. 2, n. 18 et 19. — *Vasq.*, de *Restit.*, cap. 11, dub. 2, n. 49. — *Asor*, part. 3, lib. 4, cap. 36, qu. 5. — <sup>d)</sup> *Loc. cit.*, num. 245. — <sup>e)</sup> *Part.*, tit. 2, cap. 7, § 3, v. *Item nota*. — <sup>f)</sup> *Part.*, tr. 5, resol. 10. — <sup>g)</sup> *Lib.* 3, part. 2, n. 403. — <sup>h)</sup> *De Restit.*, in com., dissert. 2, cap. 14, n. 18. — <sup>i)</sup> *Loc. cit.*, n. 246. — *Suar.*, disp. de *Justitia Dei*, sect. 3, num. 7. — *Valent.*, in

in 6<sup>o</sup>: *Qui prior est tempore, potior est jure*. Licet enim jus civile sic loquatur tantum de creditoribus hypothecariis, jus tamen canonicum loquitur de omnibus, et fundatur in jure naturali. Creditor enim anterior personalis, quamvis directe personam debitoris, indirecte tamen habet obligata etiam ejus bona, in quibus non debet praejudicari a creditore superveniente.

Utraque est probabilis; sed secunda probabilior f).

**691.** — Quaeritur: *an debitor impotens satisfacere omnibus suis creditoribus personalibus, possit praeferre pauperiorem diviti, vel non egenti?* — Duplex datur sententia, utraque probabilis, ut recte dicit Salmant.<sup>10</sup>

*Prima* affirmat. Ratio, quia obligatio restitutionis datur ad reparandum damnum proximi; plus autem damnum patitur pauper, si ei non fiat restitutio, quam non indigens. — Ita D. Thomas<sup>11</sup>; Molina, Sà, Medina, etc.; et probabilem putant Lessius, Laymann, apud Salmant.<sup>12</sup>

*Secunda* sententia probabilior negat; quia nullo jure talis praelatio datur: hinc pro rata restituendum. Ita Lugo<sup>13</sup>, Palaus, Lessius<sup>a)</sup>, Vasquez, Azor, Dicastil-

Probabi-  
liter potest  
praeferrri  
pauperior.

<sup>2)</sup> *Tr. 24<sup>o</sup>*, disp. 5, qu. 6, punct. 10, v. *Septimo*. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 25, n. 2, i. f. — <sup>10</sup> *Loc. cit.*, n. 247. — <sup>11</sup> *Opusc.* 73, cap. 18, v. f. — *Molina*, tr. 2, disp. 536, n. 46. — *Sà*, v. *Restitutio*, n. 59, i. f. (in edit. genuin., n. 62). — *Joan. Medina*, Cod. de *Restitutio*, qu. 2, dub. 5, concl. 5. — *Laym.*, lib. 3, tr. 2, cap. 11, n. 7. — <sup>12</sup> *Tr. 13*, cap. 1, n. 247. — <sup>13</sup> *Disp.* 20, n. 161. — *Palaus*, tr. 32, disp. 1, punct. 18, § 20, n. 2. — *Less.*, cap. 15, dub. 7, n. 46. — *Vasq.*, de *Restit.*, cap. 11, dub. 4, n. 92. — *Asor*, part. 3, lib. 4, cap. 36, qu. 3.

Probabi-  
liter nega-  
tur.

Lugo distinguuntur bona fide solutionem acceperit, tenetur restituere aliis creditoribus. Secus, si bona fide: quia is non tenetur ex injusta acceptione, eo quod bona fide accepit; non ex injusta retentione, quia per solutionem acquisivit dominium accepti.

Verius sic accipiente... netur ceteris pro rata satisfacere.

creditor mala fide solutionem acceperit, tenetur restituere aliis creditoribus. Secus, si bona fide: quia is non tenetur ex injusta acceptione, eo quod bona fide accepit; non ex injusta retentione, quia per solutionem acquisivit dominium accepti.  
Sed verius Pater Concina<sup>1</sup>, Palau<sup>2</sup>, Continuator Tournely<sup>3</sup>; et Salmant.<sup>4</sup> cum Bañez, Tapia, Bonacina<sup>5</sup>, Azor et Turriano, dicunt ipsum in conscientia teneri aliis pro eorum rata satisfacere. Quia ex iure naturali nullum jus habet ut sibi integre solvatur, cum debitor non possit satisfacere omnibus. Jure autem positivo, praedictae leges statuant solutum non posse repeti in foro externo, sed non quod possit retineri. Praeterquam quod praefatae leges (ut supra vidimus) intendunt solum praemio afficere diligentiam creditoris exigentis; non autem dare illi jus retinendi id quod injuste debitor solvit. Nec prodest creditori, quod acceperit in bona fide. Nam, licet accipiendo non fecerit injuriam aliis creditoribus; facit tamen retinendo cum damno ipsorum, qui saltem aequale jus habebant ad bona debitoris.

**694.** - Utrum famuli possint recipere salarium a domino debitum gravato? —

<sup>1</sup> De Restit., dissert. 2, cap. 14, num. 22. — <sup>2</sup> Tr. 32, disp. 1, punct. 18, § 21, num. 6. — <sup>3</sup> De Restit. in gen. cap. 2, art. 6, sect. 2, concl. 7, v. f. — <sup>4</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 251. — Bañez, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 62, art. 8, dub. 3, i. f. — <sup>5</sup> Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 31, art. 7, n. 20. — Azor, part. 3, lib. 4, cap. 36,

<sup>b</sup>) Bonacina, loc. cit., n. 23, videtur potius sententiae cardin. de Lugo adhaereret, quidquid dicant Salmantenses, a quibus S. Alphonson allegationem mutuatus est.

**694.** - <sup>a</sup>) Navarrus, Man., cap. 17, n. 270; Adrianus, in 4, de Restit., § Ex his alia oriuntur quæstio, v. Sed quid: Angelus, v. Restitutio I, n. 21, citantur utique a Laymann pro hac sententia; at revera eam, si forte innuant, non sine limitatione et distinctione.

<sup>b</sup>) In Istruzione e Pratica, cap. 10, n. 115, S. Alphonson quæsitus hoc clarius ponit et solvit: « An possit servus, (verba S. Doctoris ex italico idiomatico in latinum vertimus) qui non est praecise necessarius recipere stipendium a domino aere alieno gravato? Respondet quod potest retinere illud si jam in bona fide recepit. Si autem ille advertit dominum per istam solutionem se in posterum injuste (sine necessitate) impotentem redditurum ad satisfaciendum creditoribus, dicimus... eum teneri ab illo discedere, nec posse prosequi ad

Recte possunt, si in bona fide famulatum praestiterunt.

An vero ipsi teneantur discedere, si advertant dominum ex tali famulatu impotentem reddi ad satisfaciendum debitum?

— Affirmant Navarrus<sup>a</sup>, Adrianus<sup>a</sup> et Angelus<sup>a</sup>, apud Laymann<sup>5</sup>. — Negat tamen Molina (et non improbabiliter, ait Laymann). Nam ipsi neque contra justitiam peccant, si a domino rogati famulentur, et mercedem accipiunt; neque contra caritatem, si defuturi non sint alii ad famulandum<sup>b</sup>. Sed vide dicta n. 612.

**695.** - Utrum filii et uxor possint accipere alimenta a debitis gravato?

Affirmant Laymann<sup>6</sup> cum Sanchez<sup>a</sup>, et Croix<sup>7</sup> (contra Henricus<sup>b</sup> et alios); etiamsi paterfamilias alia debita contrahat ad eos alendos, cum ipse ad eos alendos ex justitia teneatur: modo isti non habeant aliunde sustentationem.

Immo docet Laymann cum Navarro, Vasquez<sup>c</sup> et Molina<sup>d</sup>, contra Silvestrum, quod uxor possit vivere ex bonis viri usurarii qui non est solvendo, licet alere se possit bonis propriis vel propinquorum: quia vir non minus tenetur alere uxorem, quam usuras restituere. — Nequit tamen uxor uti ad sustentationem familie pe-

quaer. 8, i. f. - <sup>a</sup> Turrian., disp. 19, dub. 4, n. 6. — <sup>b</sup> Lib. 3, tr. 2, cap. 11, n. 8. — <sup>c</sup> Molina, tr. 2, disp. 330, n. 14. — <sup>d</sup> Laym., loc. cit., n. 8, v. f. — <sup>e</sup> Loc. cit., n. 9. — <sup>f</sup> Lib. 3, part. 2, n. 387. — <sup>g</sup> Laym., loc. cit., n. 9. — <sup>h</sup> Navar., Man., cap. 17, n. 268. — <sup>i</sup> Silvest., v. Usura VIII, qu. 2.

exigendum; nam alias fit causa damni creditorum».

**695.** - <sup>a</sup>) Sanchez, de Matr., lib. 9, disp. 4, n. 29, non aliud habet quam: uxorem non teneri ex suis bonis solvere debita, a marito propter ejus sustentationem contracta. A Laymann vero citatur tantum ubi hic assentit nihil referre utrum vir nova debita contrahat.

<sup>b</sup>) Henricus Gandavensis, Quodlibet. 4, qu. 27, videtur profecto contradicere, eo quod negat usurarium, qui nihil praeter usuras habet, posse eas in instituendo filio impendere.

<sup>c</sup>) Vasquez ex parte tantum concordat; nam, opusc. de Restit., cap. 11, dub. 3, n. 80 et 81, limitat hanc opinionem ad casum quo uxor non habeat dotem, quam extrahere possit; si enim haberet, « teneretur, inquit, ex ea vivere, aut ex bonis paraphernalibus, si ea haberet ». Minus igitur recte a Laymann citatur.

<sup>d</sup>) Molina, loc. cit., n. 8, hanc sententiam

Famuli bona fide servientes debitis gravato.

Probabilitate non teneantur discedere.

Filiij et uxori licite accipiunt alimenta a debitis gravato.

Sed non ex pecunia data ad solvenda debita: cuniis a viro datis ad solvenda debita: nisi in casu quo familia graviter egeret, tunc enim huic prius vir succurrere tenetur; ideoque uxor tunc utitur jure suo.

Ita Laymann. — Qui subdit, mercedes operariorum ad necessarios usus debitoris praferendas esse etiam creditoribus hypothecariis<sup>e</sup>.

### ARTICULUS III.

QUAE A RESTITUTIONE EXCUSENT.

**696.** Quae excusent ex parte debitoris. — **697.** Quid, si non possis restituere, nisi cum graviori damno. Quid si dominus aequale damnum sit passurus. Quid, si dominus sit abusurus re restituenda. — **698.** Vide alios casus. — **699.** Quid, si debitor cedat bonis. — **700.** Quando excusetur restitutio ex parte creditoris. — Qu. 1. An liceat rem alienam retinere vel accipere ex praesumpto consensu domini. — Qu. 2. An debitor donans immemor debiti excusetur a restituzione. — **701.** Quid, si debitor restituendo se conjiceret deberet in necessitatem extremam. — **702.** Quid, si in necessitatem gravem. — **703.** Quid, si creditor sit in eadem necessitate. — **704.** An debitor differens restitutio nem ex justa causa, teneatur reddere interesse quod patitur creditor. — **705.** An haeres rei teneatur ad damna, quando reus cui successit, fuit capite damnatus. — **706.** An possessor bona fide in dubio an factus sit ditior teneatur restituere.

« non est peccatum; et dividitur in latam, « levem et levissimam ». — [Vide dicta 549 et 550.]

« 2º. Excusaris a restituzione incerto-rum, si fecisti compositionem cum epi-scopo vel Papa<sup>a</sup>. — Lessius<sup>1</sup>, Bona-cina<sup>2</sup>.

Quod possit etiam episcopus compone-re, tenent Trullench, Villalobos, Henriquez, Diana. Sed oppositum tenendum cum Lugo, Molina, etc., apud Croix<sup>3</sup>. — Vide dicta ex n. 592, v. Notat.

« 3º. Item, si in casu quo teneris rem restituere pauperibus, tibi ipsi revera indigenti eam des: et tunc quidem po-stea factus ditior, adhuc non teneris restituere. — Vide Laymann<sup>4</sup>.

« 4º. Si non possis restituere, nisi cum notabiliter graviore damno, tibi vel subita ira (ut fuerit motus tantum primo primus, vel secundo primus); vel, si ex obliuione non extinxeris candelam, et hinc ortum sit incendium, etc. — Quod si autem advertens periculum in actionibus periculosis, omittas eam diligenter, quam homines ejusdem conditionis communiter praestare solent, graviter peccas et teneris restituere damna secuta.

« Porro in foro externo proceditur se-

« cundum culpam juridicam, quae saepe

<sup>a</sup> Laym., lib. 3, tr. 2, cap. 11, n. 8, i. f. — <sup>b</sup> Cap. 16, n. 83. — <sup>c</sup> Disp. 1, de Restit., qu. ult., punct. 2, n. 27. — <sup>d</sup> Trull., Exposit. bull. S. Cruciat., lib. 3, dub. 1, n. 8. — <sup>e</sup> Villal., part. 1, tr. 29, n. 11. — <sup>f</sup> Henrig., lib. 7, cap. 33, n. 4. — <sup>g</sup> Diana, part. 4.

admittit solum, « quando matrimonium contractu arrharum et dotis fuit celebratum ».

<sup>e</sup>) Laymann, loc. cit., n. 3, satis innuit praferendas esse operariorum mercedes, etc.,

700. - « Resp. II<sup>o</sup>. Ex parte CREDITORIS

« excusat:

« 1<sup>o</sup>. Si is cui debet restitui, semel re-  
miserit, expresse vel tacite; v. gr. si  
« laceravit tuum chirographum vel tibi  
« reddidit. Remissio autem haec debet  
« esse libera; non metu, fraude vel men-  
« dacio extorta. — Filiuccius<sup>1</sup>, Lessius<sup>2</sup>.

« 2<sup>o</sup>. Excusat in foro conscientiae, si  
« solvisti ei cui debebat tuus creditor<sup>a)</sup>.  
« — Lessius<sup>3</sup>, Bonacina<sup>4</sup>.

« 3<sup>o</sup>. Si compensatio facta est creditori  
« per commodum aequivalens, v. gr. per  
« prourationem officii non gratis factam.

« 4<sup>o</sup>. Omitti aut saltem differri potest  
« restitutio, immo aliquando debet, si cre-  
« ditor sit abusurus; v. gr. si quis pecu-  
« nias tibi mutuo datas repeatat ad forni-  
« candum vel aliter peccandum. Item, si  
« eas repeatat ad peccandum contra justi-  
« tiam, sive inferendum damnum injustum  
« tertiae personae: nisi tamen ex nega-  
« tione restitutio, timeretur majus ma-  
« lum». — [Vide dicta n. 697, v. Probabilissimum, et n. 571, v. Secus etiam].

Quaeritur hic 1<sup>o</sup>. *An hiceat tibi rem alienam retinere vel accipere ex praesumpia voluntate domini*, nempe quod si peteres, libenter ille donaret?

Respondetur affirmative cum sententia satis communi, quam tenent Sanchez<sup>5</sup> cum Angelo, Navarro, Aragon, Mendoza, Lopez; Lugo<sup>6</sup> cum Silvestro, Tabiena, Sayro;

<sup>1</sup> Tr. 32, num. 157. — <sup>2</sup> Cap. 16, dub. 2. — <sup>3</sup> Loc. cit., dub. 5. — <sup>4</sup> Disp. 1, de Restit. qu. 4, punct. 3, n. 1. — <sup>5</sup> Decal., lib. 7, cap. 19, n. 13. — Angel., v. Furtum, n. 7. — Navar., Man., cap. 17, n. 138; et comment. 2, n. 20, de Regular. — Aragon, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 66, art. 3. — Alphonso Mendoza, Quodlib. 8, num. 9, concl. 8. — Ludov. Lopez, Instruct. conc. part. 1, cap. 93, v. Excusatio quoque. — <sup>6</sup> Disp. 21, n. 53 i. f. et seqq. — Silvest., v. Furtum, n. 1, v. Quinto. — Tabiena, v. Furtum, num. 1. — Sayr., Clav.,

Holzmann<sup>7</sup>; Croix<sup>8</sup> cum Lessio, Sà, Re-

ginaldo et Dicastillo. Et expresse eam docet S. Antoninus<sup>9</sup>, ubi, loquens de obli-  
gatione restitutio, ad quam tenetur qui accipit alienum invito domino, sic subdit: *Invito domino dicitur, quia, si credit dominum permisurum, et subest justa causa credendi, non tenetur.* — Ratio hujus sententiae est, quia malitia furti non tam consistit in ditescendo ex re aliena, quam in ditescendo cum damno domini graviter inviti; cum hoc paeceptum non furandantum ordinetur ad caritatem erga proximum servandam (ut diximus n. 534, qu. 2, v. *Sed probabilitus*, et docet Lugo<sup>10</sup> cum aliis). Unde, ut excuseris in tali casu a peccato, sufficit ut dominus non sit positive invitus. — Id confirmatur ex l. 47, § *Recte, ff. de furtis*, ubi legitur: *Recte dictum est, qui putavit se domini voluntate rem attingere, non esse furem; quid enim dolo fecit, qui putat dominum consensurum fuisse?* Confirmatur etiam ex doctrina S. Thomae<sup>11</sup>, qui ait non esse propriarium, religiosum qui donat aliquid, ponens spem in ratihabitione paelati; ratihabito autem semper de futuro est.

Oppones id quod ait Suarez<sup>12</sup>, nempe quod licentia interpretativa, quatenus daretur si peteretur, non est licentia, sed esset si peteretur; ideoque non sufficit ad valorem actus, v. gr. ad confessiones audiendas, ad assistendum matrimonii. —

Objectio.

lib. 9, cap. 18, num. 2, v. *Dicitur: invito domino*. — <sup>7</sup> De Praecept. particul., num. 599 et 600. — <sup>8</sup> Lib. 3, part. 2, n. 462. — <sup>9</sup> Less., cap. 12, num. 49; et cap. 41, num. 79, v. f. — Sà, v. *Restitutio*, num. 31 (in edit. genuin., num. 38); cfr. v. *Furtum*, num. 3. — <sup>10</sup> Regin., lib. 23, num. 10. — <sup>11</sup> Dicast., de Restit., disp. 10, dub. 6, num. 112 et seqq. — <sup>12</sup> Part. 2, tit. 1, cap. 15. — <sup>13</sup> Disp. 16, num. 49. — <sup>14</sup> In 4, dist. 15, qu. 2, art. 5, solut. 4. — <sup>15</sup> De Relig., tr. 7, lib. 8, cap. 11, num. 5.

ex jure hodierno notanda veniunt: 1<sup>o</sup>. Decoctio (status debitoris solvere cessantis) est vel *inculpabilis* vel *culpabilis*. — In priori casu, si decocitus commercium exerceat, tota ejus res agitur apud tribunal commercii ubi exsistit, (faillite); secus, apud tribunal ordinarium (déconfiture). — In posteriori casu, decocatio judicatur, vel ut delictum (banqueroute simple), vel ut crimen (banqueroute frauduleuse), et inde proportionatis poenis plectitur. (Cod. Gall., 1268; Ital., 2090; Hispan., 1912; Austr., lex decembr. 1868; Germ., lex de cessione bonorum, 17 Maij 1898). — 2<sup>o</sup>. Creditores non

possunt recusare cessionem judicariam, nisi in casibus per legem exceptis, si debitor nempe sit extraneus, prodigus, fraudulenter decocitus, de furto aut usura damnatus, etc. — 3<sup>o</sup>. Cessio judicaria non confert creditoribus, ipso facto, dominium bonorum decociti, sed jus, vi cuius illa, ipsorum nomine, administrantur ac dein in ipsorum utilitatem venduntur.

700. — a) Modo debitum tui creditoris sit liquidum, ut limitant Lessius et Bonacina; nec tuus creditor, ut addit Bonacina, damnum inde patiatur.

Objectio.  
ni satisfit.

Sed respondetur cum Lugo<sup>1</sup> et Holzmann<sup>2</sup>, quod ad audiendas confessiones atque assistendum matrimonii, requiritur facultas praesens positiva, quae non habetur nisi de praesenti concedatur. Sed ad rem alienam accipiendo vel retinendam, non requiritur positiva voluntas domini; sed sufficit, ut diximus, quod ipse non sit positive invitatus, saltem ad te excusandum a culpa gravi. Nam, si putas dominum invitum quoad modum, tunc non excusaberis a veniali; ut recte docet Sanchez<sup>3</sup> cum Navarro, Cajetano, Armilla<sup>4</sup>, Sà<sup>5</sup>, Rebello, Ledesma<sup>6</sup>, etc.

Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An debitor, aliquid donans suo creditori immemor debiti, excusetur a restituzione?*

Negat *prima* sententia cum Sanchez<sup>4</sup>, Laymann<sup>5</sup>, Sporer<sup>6</sup>, Bonacina<sup>7</sup>, Diana<sup>8</sup>, Salmant.<sup>9</sup>, etc. Ratio, quia, cum is sit debitor tum ex titulo justitiae tum ex titulo donationis acceptatae, non potest una solutione his duabus obligationibus ex diversis titulis satisfacere. — Nec obstat 1<sup>o</sup>, ut dicunt, quod debitor, si memor sui debiti fuisse, non donasset, sed potius debitum solvisset; quia in contractibus non attenditur voluntas conditionalis, sed actualis. — Nec obstat 2<sup>o</sup> quod donatio fuerit facta per errorem, sive propter ignorantiam debiti, dantem causam donationi. Nam, ut dicunt Lessius<sup>10</sup>, Sanchez<sup>11</sup> et alii communiter, adhuc in contractibus gratuitis error non invalidat actum, etiam-

<sup>1</sup> Disp. 21, n. 55. — <sup>2</sup> De Praecept. particul., n. 600. — <sup>3</sup> Decal., lib. 7, cap. 19, n. 18. — <sup>4</sup> Navar., Man., cap. 17, num. 138. — <sup>5</sup> Cajetan., Sum., v. *Furtum*, § *Secundum*. — <sup>6</sup> Rebello., part. 1, lib. 3, qu. 15, sect. 3, n. 14. — <sup>7</sup> Decal., lib. 1, cap. 18, n. 11. — <sup>8</sup> Lib. 3, tr. 2, cap. 12, n. 9. — <sup>9</sup> Tr. 1, cap. 1, n. 90, III. — <sup>10</sup> Disp. 1, d. Legib., qu. 1, punct. 10, n. 13, v. *Hoc tamen*. — <sup>11</sup> Part. 3, tr. 6, resol. 57, v. f. — <sup>12</sup> Tr. 11, cap. 2, n. 146. — <sup>13</sup> Lib. 2, cap. 18, n. 129. — <sup>14</sup> Lib. 1, tr. 4, cap. 4, n. 7, v. *Ceterum si quis*; cfr. lib. 3,

si causam illi dederit, nisi adfuerit error in motivo donandi. Hinc si quis promiserit eleemosynam pauperi, quia pauperem eum judicavit, non tenetur illam praestare, si postea sciat eum non indigere; quia error hic fuit in substantia. Contra vero, si postea sciat pauperem illum fuisse suum calumniatorem, tenetur dare, etiamsi non fecisset promissionem, si prius hoc novisset. Vide dicenda n. 714 et 715.

Limitant vero paeftam sententiam:

1<sup>o</sup>. Si obligatio restitutio proveniat ex paecepto ecclesiastico; puta, si beneficiarius, obstrictus ad restitutio fructuum ob omissionem Horarum vel residentiae, eleemosynas postmodum erogaverit immemor suae obligationis. Ita Laymann<sup>11</sup>, Sanchez<sup>12</sup>, Suarez<sup>13</sup>, Roncaglia<sup>14</sup>, Sporer<sup>15</sup> et Diana<sup>16</sup>. Et idem dicunt Roncaglia<sup>14</sup> ac Bonacina<sup>17</sup> de omni restitutio ob debita incerta. — Limitant 2<sup>o</sup>. Quando probabilitas praesumitur creditor libenter debitum remissurus si rem cognitam haberet. Laymann<sup>18</sup> et Sporer<sup>19</sup>. — Limitant 3<sup>o</sup>. Si obligationes essent aliunde quam ex justitia, puta si quis immemor voti, poenitentiae sacramentalis aut paecepti ecclesiastici, opus debitum paeftaret; quia tunc bene satisfacere, ut docent Laymann<sup>17</sup>, Suarez<sup>18</sup>, Sanchez<sup>19</sup>, Roncaglia<sup>20</sup>, et Busenbaum<sup>21</sup> (*Lib. I. n. 163, ad 2, v. Is votum*) cum Azor<sup>22</sup> et Lessio<sup>23</sup>.

Secunda vero sententia, quam tenent Cardenas<sup>24</sup>, Rodriguez<sup>25</sup>, Mazzotta<sup>26</sup>,

Juxta a-  
lios satis-  
cit debito.

possunt recusare cessionem judicariam, nisi in casibus per legem exceptis, si debitor nempe sit extraneus, prodigus, fraudulenter decocitus, de furto aut usura damnatus, etc. — 3<sup>o</sup>. Cessio judicaria non confert creditoribus, ipso facto, dominium bonorum decociti, sed jus, vi cuius illa, ipsorum nomine, administrantur ac dein in ipsorum utilitatem venduntur.

700. — a) Modo debitum tui creditoris sit liquidum, ut limitant Lessius et Bonacina; nec tuus creditor, ut addit Bonacina, damnum inde patiatur.

b) Armilla, v. *Furtum*, n. 2; Sà, v. *Furtum*, n. 3; Petrus de Ledesma, Sum., part. 2, tr. 8, cap. 21, post concl. 2, dub. 7, v. *Dico 2*, videntur significare id esse veniale, dum ne-  
gant dumtaxat esse mortale.

c) Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 13, n. 11, hoc non habet de gratuitis contractibus.

d) Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 13, n. 9 et 10; Suarez, *de Relig.*, tr. 4, lib. 4, *de Oratione publica*, cap. 26, n. 8; Roncaglia, tr. 3, *de Legib.*, qu. 1, cap. 5, qu. 6, non habent hanc limitationem.

e) Bonacina, *disp. 1, de Legib.*, qu. 1, punct. 10, n. 14, opositam sententiam tuerit.

f) Busenbaum, lib. 1, tr. 2, cap. 3, dub. 2, n. 2 (cui consentit Azor, part. 1, lib. 7, cap. 2, qu. 6), concordat, « modo tamen non applicet ea pro alia re ». — Lessius autem, cap. 37, n. 59, satisfacere eum asserit, etsi contrarium animum habeat; unde satis ei erit, si animum mutaverit.

g) Mazzotta, tr. 4, disp. 1, qu. 7, cap. 3, v. *Dico 3...* Quaeres, probable quidem hoc esse concedit; ipsis vero magis probatur opinio sic

Croix<sup>3)</sup> cum Rebello, Tamburinius<sup>1</sup> cum suo magistro Baldello (et probabilem censem Diana<sup>2</sup>, se revocans a prima sententia), affirmat talem donantem bene satisfacere suo debito ex justitia. (Et idem esse ait Mazzotta, si quis conferat suo creditori gratis officium aliquod saeculare, quod sit pretio a estimabile). — Ratio, quia in omni liberali praestatione, quisque presumitur prius velle satisfacere obligacionibus justitiae. Idque probatur ex *l. Cum ex pluribus* 97, ff. de solution., ubi dicitur quod qui ex pluribus causis alteri debet pecuniam, et solvendo non exprimit ex qua causa solvat, censemur solvere pro causa potiore. Haec sunt verba textus: *Cum ex pluribus causis* (nempe propter infamiam, vel poenam, vel hypothecam) *debitor pecuniam solvit, utrurusque demonstratione cessante, potior habebitur causa ejus pecuniae quae sub infamia debetur, mox ejus quae poenam continet, etc.* Et ratio ibi subditur (quod magis urget), quia presumitur quod si debitor fuisse admotus, pro causa potiore solvisset: *Quod verisimile videretur, diligentem debitorem admonitum, ita negotium suum gesturum fuisse.* Sic textus; ubi Glossa<sup>3</sup> addit: [Id est] *sua discretione vel ab amicis.* — Accedit alia ratio: quia oblivio debiti efficit ut donatio fuerit omnino involuntaria; qui enim donat censemur semper hanc actuali voluntatem (saltem implicitam) habere: *Dono, nisi teneat ex aliquo alio titulo potiore.*

*Prima sententia* est communior, et quidem valde probabilis; sed haec *secunda* sua probabilitate non caret. — Ad rationem enim praecipuam primae sententiae, nempe, quod in contractibus non conditionalis, sed actualis voluntas attenditur: respondeatur quod in nostro casu

Prior opinio, valde probabilis; posterior, non improbabilis.

*Rebell.*, part. 2, lib. 8, qu. 16, num. 25, v. *Verum major.* — <sup>1</sup> *Decal.*, lib. 1, cap. 3, § 7, v. *Solutio*, n. 4. — <sup>2</sup> *Baldell.*, tom. 1, lib. 5, disp. 25, n. 18. — <sup>3</sup> *Part. 5*, tr. 13, resol. 94. — *Mazzotta*, tr. 4, disp. 1, qu. 7, cap. 3, v. *Dico 3.. Quaeres.* — <sup>4</sup> In 1. *Cum ex pluribus*, ad v. *Admonitum*. —

distinguens: « Si... donando eras ita animo dispositus, ut quamvis fuisses memor debiti, nihilominus dare voluisses », non satisfacit debito; « si vero ita eras dispositus, ut noluisse donare, sed dare pro debito », debito satisfacit. Et addit: « Talis autem animus col-

non sola voluntas conditionalis habetur, quae nunquam in actu adfuerit; sed habetur vera voluntas, ut supponimus, anterius absolute habita solvendi debitum, quae semper perseverat, quamdiu non revocatur. — Sed dices: debitor donans non potest in uno actu duas voluntates oppositas habere, unam donandi, alteram solvendi debitum. Sed respondeatur quod donans immemor debiti potius censemur velle solvere ex prima voluntate habita, quam velle donare.

Tota igitur quaestio reducitur ad vindendum an in hac solutione praevaleat prima voluntas generalis habita solvendi debitum, an secunda actualis donandi. Sed videtur satis probabile quod praevaleat prima voluntas, tamquam potior et praecedens. — Hocque probatur ex concessis ab eisdem DD. contrariis. Concedunt enim Laymann<sup>4</sup>, Sanchez<sup>5</sup> cum Ledesma, juxta etiam quae diximus n. 210, quod si quis emiserit votum non vovendi, et statuerit nolle futura vota valere, et postea immemor primi voti secundum emitat; tunc nullum erit hoc secundum votum: dummodo primum non retractet expresse vel virtualiter, nempe, si memor primi secundum faciat. Sic pariter Sanchez<sup>6</sup> et Laymann<sup>7</sup> dicunt non valere posterius testamentum, contra prius, habens clausulam ut per nullum aliud censeatur revocatum: nisi in secundo testamento per aliam clausulam expresse primum revocetur. — In his casibus quero: Cur valeat primum votum, primum testamentum, et non secundum? Nulla utique alia ratio assignari potest, nisi quia illa prima generalis voluntas habita praevalet secundae voluntati actuali. Si ergo talis impletio (loquendo de voto) satisfacit Deo, cur non homini?

Praeterea concedit Laymann<sup>8</sup>, quod si quis promittit aliquid dare, et promissio

<sup>4</sup> Lib. 4, tr. 4, cap. 2, n. 5, v. *Dico 3.* — <sup>5</sup> *Decal.*, lib. 4, cap. 8, n. 17. — <sup>6</sup> *Petr. Ledesm.*, *Sum.*, part. 2, tr. 10, cap. 2, dub. 5, v. *Dico 3.* — <sup>7</sup> *Loc. cit.*, num. 17. — <sup>8</sup> *Lib. 3*, tr. 5, cap. 4, num. 3. — <sup>9</sup> *Lib. 1*, tr. 4, cap. 4, num. 7, v. *Caeterum.*

ligendum est ex circumstantiis, considerata causa tunc dandi; et in dubio favendum est tibi ». — Eamdemque distinctionem admittit Croix, lib. 3, part. 2, n. 452, quamvis adducat Rebello pro sententia qualis hic a S. Alphonso exponitur.

Respondeatur rationi prioris sententiae.

acceptatur, si postea illud donat, primae donationis immemor, ad nihil aliud tenetur. — Hic rursus rogo: Quare hic non teneatur ad primam donationem, cum prima et secunda donatio sint duo actus distincti; nisi quia praevalet anterior voluntas solvendi debitum, quam donandi? Nec valet dicere quod ambo isti actus pendeant ex eodem titulo liberalitatis; nam certum est hunc donantem potuisse ex eodem titulo donationis se obstringere ad duas obligationes. Quapropter in tantum is immemor primae donationis, per secundam illi primae satisfacit, in quantum praevalet voluntas generalis jam prius habita potius solvendi debitum ex anteriori donatione contractum, quam iterum donandi. — Id quidem fortius dicendum in casu nostro, ubi agitur de solvendo debito contracto ex justitia, quod strictius obligat quam debitum ex donatione.

*Cardenas*, *Cris.*, disp. 64, num. 25. — *Croix*, lib. 3, part. 2, num. 452. — *Mazzotta*, tr. 4, disp. 1, qu. 7, cap. 3,

Objic.: debito certo non satis est probabili solutione.

Respondeatur et explicatur.

Sed occurrit hic alia urgentior difficultas, nimurum, quod debitum certum non compensatur probabili satisfactione.

Sed respondeatur cum Cardenas, Croix et Mazzotta, hoc procedere quando adest sola probabilitas facti; non autem quando accedit probabilitas juris.

Clarius explicabo: Quando debitum est certum, et probabilitas versatur circa factum solutionis, certe ex probabili solutione debitor non liberatur; quia solutione probabilis aequare non potest debitum certum. Sed hic probabilitas non est circa veritatem sive factum solutionis; sed circa effectum illius, scilicet quod per solutionem illam debitum sit probabiliter satisfactum, eo quod probabiliter adfuit satisfaciendi voluntas; haec enim est probabilitas juris sive proxima, qua debitor bene uti potest, ut diximus *Lib. I*, num. 33<sup>h)</sup>, cum Suarez,

v. *Dico 3.. Quaeres*, v. f. — *Suar.*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, tr. 3, de Bonit. et Malit. actuum, disp. 12, sect. 6, n. 8.

<sup>h)</sup> Numerus, qualis hic allegatur, minime convenit cum n. 33, lib. 1 huic editionis; sed est ex editione secunda Neapolitana, anni 1753, et sequentibus usque ad quintam, anni 1757, inclusive, in quarum tractatu de *Conscientia*, lib. 1, n. 33, haec legebantur:

« Scendum est, quod nemo uti potest opinionem probabili cum periculo damni vel injuria proximi... At hic maxime advertendum, quod non possumus uti probabili cum damno proximi quando probabilitas est tantum facti, non autem si (in aliquibus casibus) adest probabilitas juris, quae reddit nos moraliter certos practice bene operari et prudenter, utendo opinione probabili de jure, vel probabilitate proxima ut communiter docent auctores nostri cum Suarez, 1. 2, t. 3, d. 12, sect. 6; et Soto, de *Just.*, lib. 3, qu. 6, art. 5, ad 4, qui ait: In omnibus negotiis magni momenti, etiam in magnam injuriam tertii, licitum est sequi opiniones probabiles. — Sed hic dices: Cur opinione probabili de jure in aliis materiis uti possumus, et non etiam in sacramentis, et pharmaco praebendo infirmis, cum in utroque damnum proximus pati possit? Egregie responderet Suarez, loc. cit., dicens distinctione utendum: interdum enim opiniones sunt circa jus, scilicet an hoc sit prohibitum, nec ne; interdum vero circa res ipsas, ut in sacramentis, an hoc modo facta teneant; et in medicina, an hoc pharmacum sit utile vel perniciosum. Dicendum 1<sup>o</sup>. Quotiescumque est opinio probabilis hanc actionem non esse prohibitam, potest aliquis formare conscientiam

certam tali opinione. Praeter auctores citatos favent huic conclusioni multa, quae adducit Navar. d. c. Si quis autem, n. 48 et seqq., et in Sum., c. 27, n. 288; Silvest., Angel., verb. Opinio; significat s. Antonin., part. 1, tit. 3, c. 10. Ratio est, quia excedit ordinarium humanae facultatis majorem cognitionem obtinere in actionibus. Item, quia esset intolerabile onus obligare omnes homines ad conferendas singulas opiniones. Praeterea existimo illam rationem sufficientem, quia quandiu est judicium, quod nulla sit lex prohibens actionem, talis lex non est sufficienter proposita, donec certius de illa constet. Dicendum 2<sup>o</sup>. Quando opiniones versantur circa res ipsas, saepe tenetur homo praeferre certam probabili, quando scilicet ex justitia vel caritate vitare damnum tenetur quod in re ipsa subest. Unde confirmatur ex differentia de jure vel de re: nam primum dicit ordinem ad operantem, et omnino tollit periculum malitiae; secundum vero dicit ordinem ad rem ipsam, et non tollit periculum detrimenti quod est in ipsa. Unde in priori est sufficiens excusatio sequendi probabile judicium, quia nondum lex est sufficienter proposita; hic autem nulla est sufficiens excusatio, cum satis constet periculum in re ipsa manere. Huc usque Suarez.